ПРОТОКОЛ №1

Заседания Комиссии по противодействию коррупции

 ГБДОУ детского сада №1 Кировского района Санкт-Петербурга

17.05.2024

время: 13.30

Присутствовали:

1. председатель.

2. заместитель председателя.

3. член комиссии.

4. ответственный секретарь.

Представитель администрации Кировского района – Квашнин С.А.

Повестка мероприятия:

Повестка дня:

1. Реализация платных образовательных услуг в 2023-2024  учебном году.

2. О реализации антикоррупционной политики в ГБДОУ детский сад № 1 Кировского

района Санкт-Петербурга (в части взаимодействия с администрацией района и

подразделениями экономической безопасности и противодействия коррупции

МВД)

3. Проведение разъяснительной работы в части информирования трудового

коллектива о документах и возможностью ознакомления самостоятельно

(Нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции)

По первому вопросу слушали:  ответственного секретаря, она довела до сведения

комиссии, что с октября 2023 по май 2024 года организован процесс оказания платных

образовательных услуг. До начала оказания платных услуг все родители ознакомлены с

Распоряжением Комитета по образованию от 30.10.2013г. № 2524 Об утверждении

методических рекомендаций «О порядке привлечения и использования средств

физических и (или) юридических лиц мерах по предупреждению незаконного сбора

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников

государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга».  В 2023-2024 учебном

году организовано обучение по дополнительным образовательным программам

художественно-эстетической и социально-педагогической направленности. Со всеми

родителями заключены договора на оказание ДПОУ. Оплата за ДПОУ осуществляется в

безналичной форме, на счет ДОУ. Большинство родителей удовлетворены условиями

договора, порядком оказания и  качеством предоставляемых в ДОУ платных

образовательных услуг. Замечаний по платным образовательным услугам не поступало.

По второму вопросу слушали:  председателя, которая познакомила членов Комиссии с

основными направлениями  взаимодействия с Администрацией района при реализации

антикоррупционной политики. Заместитель председателя довела до сведения Комиссии

информацию о результатах ведомственного контроля за соблюдением законодательства в

сфере закупок товаров, работ, услуг,  в отношении ГБДОУ.

По третьему  вопросу слушали члена Комиссии. В ДОУ ведется регулярная работа по

антикоррупционному образованию работников, а также информирование родителей

(законных представителей) воспитанников по данному направлению. На сайте детского

сада в разделе «Противодействие коррупции», Информация о деятельности Учреждения:

публичные отчеты, план финансово-хозяйственной деятельности учреждения,

размещаются в разделе «Сведения об образовательной организации».   На

информационных стендах регулярно обновляется наглядная агитация по вопросам

противодействия коррупции.

Проводится профилактическая работа по предупреждению коррупционных проявлений, в

том числе при оказании услуг гражданам.

При принятии на работу вновь пришедших работников ДОУ осуществляется

ознакомление под роспись с нормативными документами, регламентирующими вопросы

оплаты труда.

Решение:

 1. Продолжать работу по проведению платных образовательных услуг с учетом

соблюдения требований действующего законодательства. Отметить, что оплата

производится по безналичному расчету, услуги востребованы родителями, имеется

лицензия. Продолжать работу по профилактике возможных коррупционных проявлений.

2.  Незамедлительно информировать Администрацию района обо всех случаях выявления

правоохранительными органами и контролирующими органами коррупционных

правонарушений, а также возбуждения в отношении работников ГБДОУ уголовных дел

коррупционной направленности.

Своевременно информировать подразделения экономической безопасности и

противодействия коррупции МВД о фактах склонения членов Комиссии по

осуществлению закупок в ГБДОУ, к совершению коррупционных правонарушений.

3. Продолжить работу по увеличению доли контрактов, заключаемых по итогам

конкурсных процедур.

4.  Отметить проведение регулярной работы по антикоррупционному образованию, в том

числе  индивидуальных консультаций с педагогическими работниками и обслуживающим

персоналом с целью профилактики возникновения непонимания при начислении

заработной платы, своевременность заключения дополнительных соглашений при ее

изменении. Возможность ознакомления с нормативной базой в сфере противодействия

коррупции у ответственного за антикоррупционную работу.

Секретарь ______________

Утверждаю: Председатель ___________